contubernia illorum pollicitationibus religionis, praedae, manumissionis ad defectionem pelliceret? Quoties pactorum conventorumque vindaces (ut nuper Skinder bassam ad Buffam et anno elapso Abassibasiam Camenecum usque) cum iusto exercitu, dominiis tuis admovit? Quoties in ipso plane conflictu scenicos caduceatores (quemadmodum Vevellium sub Chocimo) subordinavit? Quoties sagatum desiderium imbelli pacis toga palliavit, ut inopinatas manus tibi iniiceret? Non est opus fusius explicare, quoniam haec omnia ita sunt usitata, ut ordinaria, ita nova, ut aeterna, ita suprema, ut non ultima esse comperiantur. Neque primus Ioannes Austrius, supremus classis Christianae ad Naupactum imperator, tam longa experientia rerum magistra, quam illa ipsa naumachia, qua XL. milia Turcarum caesa, X milia capta, CXCIV. triremes<sup>1)</sup> in potestatem Christianorum redactae, XV milia mancipiorum ad pileum vocata et ad Echinadas liberata sunt, edoctus Turcicum populum ante pugnam callidum, in pugna calidum esse censuit, quandoquidem nos ipsi eandem calliditatem semper experimur. Quare et belli horni indicti prius et finiti quam caepti primordia, non ex remotioribus fontibus emanasse mihi videntur, nisi ex anteactis fallaciae praeceptis, perfidiae exemplis. Sive enim apparatus eius considerabimus, technarum officinas, circumventionum incudes, laqueorum sutrinis advertemus, sive delectum militum intuebimur, artifices insidiarum, funditores minarum, sagittarios promissionum, corruptores foederum videbimus, sive progressus investigabimus, inimicitias dilatas non sublatas, eventuum captiosos paroxysmos, hostilitatem cortina benevolentiae involutam inveniemus, sive authores eius quaeremus, Amuratem magnorum scelerum architectum, Abassinum antesignanum, Murtasium heptatechnum magistrum, Sehinagam administrum, Cantimiros, Muradinos, Mehmetgereos, horum omnium armigeros aliosque fabricatores deceptionum, qui cum divitiis vitiisque fallacis Graeciae sive per contagionem sive bellicam successionem labes

---

<sup>1)</sup> W oryginalne zapewnie przez pomyłkę wydrukowano: *trimeres*.

istas contraxerunt, habebimus. Isti communi studio, cognato astu, pari libidine, iastar montis, aut equi Troiani bovem Perilleum <sup>1)</sup> e variis praestigiis fabrefactum, costas latentes, dolis dedolatis tectum, caeco utero cohortibus miliaris impletum in uberes campos Poloniae iam dudum immittere conati, novis machinis insolita bella, prodigiosa proelia aggrediuntur, neque tantum capita galeis, latera umbonibus, pectora thoracibus, crura ocreis loricare contenti, animos etiam efferos in aciem conferunt, quadruplici genere armorum indutos. Quorum primum a duobus elementis criminum, avaritia scilicet, ambitioneque insitum habent, per quod universi orbis cosmoarchiam, vaticiniis quibusdam insulsis solis Turcarum proceribus debitam verementiuntur nihilque de spoliis totius machinae mundi huius praeter coelum et caenum superfuturum aliis falso omimantur, hac opinione libidinem inescatam ad potiunda etiam regni istius inclyti fastigia adiicere non verentur. Alterum timor, in rebus dubiis augur pessimus, illis suggerit, namque suo hemilunio tenebras a Cymmeriis hisce nubibus, luminibus autem imperii sui occasum et destinatum in maiestatem Ottomanicam fulmen, ab Aquilone, sive eius aquila, fulminis alite quoniam non vanis divinationibus superventurum aliquando praesagiunt, ut leges necessitatis, quibus dii etiam parent, convellere, perniciem autem sibi statutam, in decretoriam gentem retorquere possint, fatis inevitabilibus colluctantur. Tertium vindicta suppeditat, iniuriae anniversariae acuunt, utpote Euxinum mare latrociniis corruptum, maritima oppida piraticis Cosacorum scaphis infestata, coloniae ultra terminos regni propagatae, Osmanus e conflictu oecumenico ad ludibrium non triumphum reditu fugae haud dissimili elapsus, inter aras securitatis astris Polonicis ubique eum prementibus in victimam